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PHÒNG GD&ĐT TX QUẢNG YÊN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG THCS TRẦN HƯNG ĐẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: 129/KH -THCS THĐ   

                 Quảng Yên, ngày 18  tháng  9  năm 2022  

 

KẾ HOẠCH  

Giáo dục nhà trường năm học 2022 - 2023 
 

     
 

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDDT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo ban hành Chương trình giáo dục phổ thông (đối với lớp 6,7);  

Quyết định số 16/2006/QĐ-BGDDT ngày 05/5/2006 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo ban hành Chương trình giáo dục phổ thông (đối với các lớp 8 đến lớp 9); 

Căn cứ công văn số 3280/BGDĐT-GDTrH ngày 27/8/2020 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo V/v hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học cấp THCS, THPT (đối với 

các lớp 7 đến lớp 9); Công văn số 2197/SGDĐT-GDTrH ngày 24/8/2020 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường theo 

định hướng phát triển phẩm chất và năng lực học sinh từ năm học 2020-2021; 

Căn cứ công văn số 4020/BGDĐT-GDTrH ngày 22/8/2022 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2022-

2023; Quyết định số 2159/QĐ-BGDĐT ngày 05/8/2022 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2022-2023 đối với giáo dục mầm 

non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên; Quyết định số 2372/QĐ-

UBND ngày 18/8/2022 về việc ban hành kế hoạch thời gian năm học 2022-2023 

của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ninh;  

Căn cứ vào kết quả năm học 2021-2022 và tình hình thực tế của nhà trường 

năm học 2022-2023; 

Trường THCS Trần Hưng Đạo xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường năm 

học 2022-2023 như sau: 

I. BỐI CẢNH VÀ ĐỊNH HƯỚNG XÂY DỰNG KẾ HOẠCH: 

1. Bối cảnh bên ngoài: 

1.1. Thời cơ 

- Đảng và Nhà nước có chủ trương rõ ràng về việc chỉ đạo thực hiện đổi mới 

căn bản toàn diện GD&ĐT thông qua Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 4/11/2013 Hội 

nghị Trung ương 8 khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; Thực 

hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025 những chủ trương, 

chính sách đúng đắn, phù hợp của Đảng và Nhà nước sẽ tác động tích cực đến 

sự phát triển của đất nước 

- Toàn thể các Bộ, Ban, Ngành đều hiểu được sự cần thiết phải thực hiện đổi 

mới chương trình giáo dục phổ thông để thay đổi vận mệnh và sự phát triển của quốc 

gia. Các Bộ đã có những phối hợp để có văn bản hướng dẫn các địa phương thực hiện 

các điều kiện như xây dựng CSVC , trang thiết bị dạy học; chế độ tiền lương cho giáo 

viên, chế độ học sinh vùng khó khăn, người dân tộc. 
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Thị xã Quảng Yên đang có nhiều cơ hội thuận lợi để phát triển kinh tếxã hội, 

được tỉnh quan tâm đầu tư, hoàn thiện các tuyến đường giao thông huyết mạch đấu nối 

liên kết vùng với thành phố Hải Phòng, thị xã Đông Triều; các khu công nghiệp trên 

địa bàn dần hoàn thiện và thu hút các nhà đầu tư đang quan tâm đầu tư vào thị xã... 

Nhiều dự án lớn được triển khai dẫn tới việc tăng dân số cơ học, ảnh hưởng đến các 

điều kiện nhà ở, về hạ tầng xã hội (giáo dục, y tế...).   

- Công tác giáo dục được các cấp các ngành đặc biệt quan tâm. Theo quan điểm 

chỉ đạo của Thị xã Quảng Yên: ”Đầu tư cho giáo dục là đầu tư cho phát triển, được ưu 

tiên đi trước các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội... 

- Năm học 2022-2023 là năm học thứ hai thực hiện chương trình GDPT 2018- 

là chương trình mở, tăng tính chủ động cho nhà trường. 

 - Sự phát triển mạnh mẽ của CNTT 4.0 và sự tuyên truyền của các cấp và nhà 

trường nên xã hội và phụ huynh học sinh đã nắm bắt được những lộ trình và các điều 

kiện cần có để đáp ứng thực hiện đổi mới CTGDPT.  

- Các cấp lãnh đạo Đảng, chính quyền rất quan tâm đến việc phát triển giáo dục 

tại địa phương;  

- Cơ sở vật chất nhà trường được tăng cường: trường được trang bị 13 phòng 

học thông minh( trong đó 4 phòng học thông minh cấp độ 1, 9 phòng học thông minh 

câp độ 2) cùng phòng họp trực tuyến và các thiết bị dạy học hiện đại. 

- Trường đã được công nhận kiểm định chất lượng mức độ 2, chuẩn Quốc gia 

mức độ 1( QĐ 1524/QĐ- SGDĐT ngày 22/9/2021; QĐ 1525/QĐ- SGDĐT ngày 

22/9/2021) 

- Trường THCS Trần Hưng Đạo nằm trên địa bàn trung tâm của Thị xã Quảng 

Yên, có bề dày truyền thống, lịch sử. Vì vậy nhà trường phải xác định rõ mục tiêu, 

nhiệm vụ và đề ra các giải pháp chỉ đạo để hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ năm 

học.   

1.2. Nguy cơ 

- Mặt trái của cơ chế thị trường tác động không nhỏ đến tư tưởng, đạo đức 

giáo viên, nhân viên và các em hoc. Công tác giáo dục đạo đức,giáo dục truyền 

thống cách mạng, kỹ năng sống, trải nghiệm sáng tạo cần được quan tâm tổ chức 

mang hiệu quả thiết thực 

1.3. Thách thức 

- Trong thời kỳ hội nhập và phát triển yêu cầu đòi hỏi của xã hội cũng như của 

gia đình học sinh ngày càng cao về chất lượng giáo dục. 

- Việc triển khai "Đề án vị trí việc làm", "Đề án nâng cao năng lực, sức chiến 

đấu, đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng, tinh giản bộ máy biên chế", thực hiện 

"Đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo" tạo ra những yêu cầu mới, thách thức 

mới đối với ngành giáo dục-đào tạo nói chung, đối với nhà trường nói riêng. 

- Chất lượng đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý phải đáp ứng tốt các yêu cầu đổi 

mới giáo dục. Cần có sự bứt phá vươn lên, sự cạnh tranh về chất lượng giáo dục giữa 

các trường trong khu vực. Từng bước khẳng định thương hiệu của nhà trường. Mặt 

khác cần bồi dưỡng nâng cao năng lực giáo viên đáp ứng đổi mới chương trình sách 

giáo khoa mới. Tiếp tục xây dựng chiến lược phát triển nhà trường, phấn đấu đạt 

KĐCL mức 3 và Chuẩn Quốc Gia mức 2 giai đoạn 2022- 2027).  
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+ Tuyên truyền và quyết tâm xây dựng sứ mệnh tầm nhìn của nhà trường trong 

công cuộc đổi mới hiện nay. Tạo sự tin tưởng của các cấp lãnh đạo, phụ huynh học 

sinh và nhân dân địa phương. 

2. Bối cảnh bên trong 

2.1. Điểm mạnh  

- Trường THCS Trần Hưng Đạo được công nhận kiểm định chất lượng mức độ 

2, chuẩn Quốc gia mức độ 1; Luôn được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Phòng 

GD&ĐT Thị xã, Đảng bộ, chính quyền địa phương. Có sự phối kết hợp vào cuộc sẻ 

chia của các tổ chức đoàn thể đặc biệt là Hội Cha mẹ học sinh trường, lớp tới các hoạt 

động giáo dục của trường. 

- Nhà trường có vị trí trung tâm thị xã Quảng Yên thuận lợi cho việc đi lại cho 

GV và học sinh học tập và giảng dạy; gần các cơ quan đoàn thể thuận lợi cho việc liên 

hệ công tác. 

- Tập thể CBGV,NV có quan điểm lập trường vững vàng, thực hiện tốt chủ 

trương chính sách của Đảng, Nhà nước và các qui chế của ngành. Có lối sống lành 

mạnh, trong sáng, tích cực học tập nâng cao trình độ và có tinh thần trách nhiệm trong 

công tác. Năng lực sư phạm được nâng lên, thực hiện tương đối có hiệu quả chương 

trình đổi mới PPDH và ứng dụng CNTT vào công tác quản lý và giảng dạy. 

100% giáo viên đạt chuẩn và trên chuẩn về trình độ đào tạo (Thạc sĩ: 

10,7%; 89,3 % đại học) 

100% Cán bộ quản lý nhà trường có trình độ đạt chuẩn, trên chuẩn( 50% 

thạc sĩ);  nhiệt tình, trách nhiệm có năng lực quản lý, thực hiện nghiêm  sự chỉ 

đạo của cấp trên, phối kết hợp chặt chẽ với Đảng ủy, Ủy ban, các Ban ngành 

đoàn thể của địa phương,  với Ban chấp hành hội cha mẹ  học sinh.  

- Cơ sở vật chất nhà trường được quan tâm đầu tư cơ bản đảm bảo điều kiện tốt 

phục vụ hoạt động dạy học cũng như các hoạt động giáo dục trong nhà trường; Đủ 

phòng học cho học sinh học chính khóa 1 ca sáng 

- Môi trường học đường an toàn, không có tệ nạn xã hội, nhà trường luôn chú 

trọng đến các hoạt động giáo dục (theo hướng trải nghiệm sáng tạo, kỹ năng sống), tạo 

các “sân chơi”, giáo dục được kỹ năng và rèn nề nếp học sinh trong học tập cũng như 

đạo đức, tác phong học sinh, tạo được môi trường học đường “Thân thiện – tích cực – 

an toàn”  

2.2. Điểm yếu 

- Chất lượng mũi nhọn chưa đáp ứng với tiềm năng của nhà trường, địa phương 

cũng như yêu cầu của xã hội trong tình hình hiện nay. 

Cách nhà trường không xa là trường Trọng điểm Lê Quý Đôn nên phần lớn học 

sinh trên địa bàn Phường học tại Cấp Tiểu học khi chuyển cấp bị phân luồng chất 

lượng mũi nhọn rõ rệt cho đầu cấp của nhà trường, nên nguồn học sinh giỏi nhà 

trường gặp khó khăn. 

 - Đội ngũ giáo viên tuy có tinh thần trách nhiệm, nhưng số giáo viên tuổi 

nghề còn trẻ, kinh nghiệm còn hạn chế, nghỉ thai sản khó khăn trong việc phân 

công giảng dạy 

- CSVC nhà trường hiện nay hạng mục sân trường cũ, trũng ảnh hưởng tới hoạt 

động ngoại khóa của nhà trường; Diện tích trường, diện tích sân chơi bãi tập hạn chế; 

Thiếu phòng học bộ môn, phòng đa năng; Diện tích phòng bộ môn nhỏ. 
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- Một số học sinh chưa được quan tâm đầu tư nên các em có thể dễ bị lôi kéo 

vào các trò chơi trực tuyến, nhiều em có hoàn cảnh đặc biệt thiệt thòi về tình cảm gia 

đình. 

3. Định hướng xây dựng kế hoạch nhà trường: 

3.1. Quy mô số lớp, số học sinh năm học 2022 – 2023 

STT Khối Số 

lớp 

Số học 

sinh 

Nữ HS 

khuyết tật 

HS dân 

tộc 

Ghi chú 

1 6 4 142 67 2 1  

2 7 3 115 57 4 1  

3 8 3 133 62 2( 1 nữ) 0  

4 9 4 140 73 0 0  

Tổng  14 530 259 8 2  

3.2. Cơ sở vật chất  

- Phòng học: 14 phòng 

- Phòng bộ môn: 4 phòng (01 phòng Lý- CN; 01 phòng Sinh- Hóa; 01 

phòng Tin; 01 phòng Tiếng anh) 

  Phòng Tin học có 20 máy tính 

- Phòng thư viện: 01 ( và 01 thư viện ngoài trời) 

- Thiết bị Từ dự án “ Xây dựng trường học thông minh cho 66 trường phổ 

thông trên Địa bàn tỉnh Quảng Ninh” gồm: 

+ 04 phòng học thông minh cấp độ 1 ( 160 máy tính Laptop cho học sinh 

và 04 máy tính cho GV) với nhiều trang thiết bị hiện đại phục vụ cho dạy học. 

+ 09 phòng học thông minh cấp độ 2 ( 09 máy tính xách tay cho GV) với 

nhiều các trang thiết bị hiện đại phục vụ cho dạy học. 

+ 01 phòng họp trực tuyến. 

- Thiết bị từ dự án của UBND thị xã cấp phát: 40 máy tính bảng  

- Thiết bị dạy học tối thiểu: Đảm bảo 

3.3. Tình hình đội ngũ: 

Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên hiện có: 33 đồng chí;  Trong đó: 

Chia ra:  + BGH: 02 người ( Đủ ) 

        + Giáo viên: 28 người( Trong đó: 01 GV Hóa được trưng dụng 

trên PGD; 01 GV tập sự đến tháng 12/2022; 01 GV nghỉ thai ản từ 15/7/2022- ) 

Nhà trường đã hợp đồng thêm 01 đồng chí giáo viên dạy Sinh, Địa 

             + Nhân viên: 03 người ( Kế toán kiêm Văn thư; Thủ quỹ kiêm Y tế 

học đường và Thư viện kiêm Thiết bị) 

3.4. Định hướng thực hiện chương trình dạy học:  

* Đối với lớp 6,7: Thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông theo Thông 

tư số 32/2018/TT-BGDDT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

Buổi sáng dạy các môn học bắt buộc, hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp, 

Giáo dục địa phương.  

+ Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp: Mỗi tuần thực hiện: 01 tiết chào 

cờ, 01 tiết sinh hoạt lớp, 01 tiết giáo dục chủ đề. Tổng cộng 105 tiết/năm.  

+ Giáo dục địa phương: 01 tiết/tuần, tổng cộng 35 tiết/năm.  
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* Đối với các lớp 8, 9: Thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông theo 

Quyết định số 16/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05/5/206 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo. 

- Buổi sáng dạy các môn học bắt buộc, hoạt động giáo dục tập thể.  

Hoạtđộng giáo dục tập thể (HĐGDTT): Mỗi tuần thực hiện: 01 tiết chào cờ 

vào sáng thứ hai hàng tuần và 01 tiết sinh hoạt lớp sáng thứ bẩy cuối tuần. Tổng 

cộng 70 tiết/năm.  

- Buổi chiều:   

+ Hoạt động giáo dục NGLL: Mỗi tháng thực hiện 2 tiết vào buổi chiều 

tuần 2,4. Tổng cộng 18 tiết/năm.  

+ Trải nghiệm giáo dục STEM:  hàng tháng thực hiện vào chiều tuần 1,3, 

mỗi kỳ tổ chức ít nhất 1 hoạt động trải nghiệm STEM chung.Tổng cộng: 18 

tiết/năm.  

+ Giáo dục hướng nghiệp 9: Mỗi tháng 1 chủ đề, tổng cộng 9 tiết/năm. - 

Thực hiện giáo dục địa phương: theo Quyết định số 3268/QĐ-UBND ngày  

26/8/2020 của UBND tỉnh Quảng Ninh về việc phê duyệt khung nội dung tổng 

thể giáo dục địa phương tỉnh Quảng Ninh. 

* Buổi chiều các lớp 6,7,8,9: bồi dưỡng nâng cao chất lượng, nâng cao 

năng lực học sinh các môn học (HSG, HSY, BD kiến thức Toán, Văn, Anh).  

3.5. Định hướng tổ chức tổ chức Hoạt động ngoại khóa tập thể, trải 

nghiệm, giáo dục kỹ năng sống: 

Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, trải nghiệm, giáo dục kỹ năng sống 

ngoài giờ chính khóa trong và ngoài nhà trường.  

( Phụ lục kèm theo) 
II. MỤC TIÊU GIÁO DỤC CỦA NHÀ TRƯỜNG: 

1. Mục tiêu chung:  
- Thực hiện tốt công tác dạy và học theo định hướng phát triển năng lực, 

phẩm chất cho học sinh và đảm bảo an toàn phòng chống dịch bệnh Covid-19;   

- Tăng cường nền nếp, kỷ cương và chất lượng, hiệu quả hoạt động trong 

nhà trường, giữ vững và phát triển thương hiệu trường trọng điểm chất lượng;  

- Chú trọng nâng cao chất lượng mũi nhọn, chất lượng đại trà, chất lượng 

tuyển sinh THPT; Tăng cường  giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, ý 

thức, trách nhiệm của học sinh thông qua các hoạt động giáo dục.  

- Chú trọng tổ chức các hoạt động giáo dục 

- Chú trọng rèn nền nếp, kỷ cương trường học 

- Xây dựng trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 3, trường 

chuẩn Quốc gia mức độ 2.   

- Phấn đấu danh hiệu trường đạt danh hiệu tập thể lao động xuất sắc, được 

các cấp khen thưởng cao.  

2. Mục tiêu cụ thể:  

2.1. Mục tiêu cụ thể về kết quả giáo dục phẩm chất, phát triển năng lực 

học sinh: 
- Duy trì giữ vững phổ cập THCS đạt mức độ 3, phổ cập XMC đạt mức độ 2.  

- Tiếp tục phấn đấu xây dựng trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 

3, trường chuẩn Quốc gia mức độ 2( Giai đoạn  2022- 2027) 
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a. Chất lượng giáo dục: Sĩ số; 530 hs 

Khối 6,7( Chương trình GDPT 2018): 

SL % SL % SL % SL % SL % SL % SL % SL % SL %

257 34 13.2 122 47.5 100 38.9 1 0.4 234 91.1 21 8.2 2 0.8 3 1.2 31 12.1

1 Khối 6 142 21 14.8 58 40.8 62 43.7 1 0.7 126 88.7 14 9.9 2 1.4 2 1.4 19 13.4

1.1 6A 40 12 30.0 18 45.0 10 25.0 0 0.0 39 97.5 1 2.5 0 0.0 1 2.5 11 27.5

1.2 6B 40 5 12.5 20 50.0 15 37.5 0 0.0 35 87.5 5 12.5 0 0.0 1 2.5 4 10.0

1.3 6C 33 2 6.1 10 30.3 20 60.6 1 3.0 25 75.8 6 18.2 2 6.1 0 0.0 2 6.1

1.4 6D 29 2 6.9 10 34.5 17 58.6 0 0.0 27 93.1 2 6.9 0 0.0 0 0.0 2 6.9

2 Khối 7 115 13 11.3 64 55.7 38 33.0 0 0.0 108 93.9 7 6.1 0 0.0 1 0.9 12 10.4

2.1 7A 41 8 19.5 21 51.2 12 29.3 0 0.0 39 95.1 2 4.9 0 0.0 1 2.4 7 17.1

2.1 7B 38 3 7.9 22 57.9 13 34.2 0 0.0 36 94.7 2 5.3 0 0.0 0 0.0 3 7.9

2.1 7C 36 2 5.6 21 58.3 13 36.1 0 0.0 33 91.7 3 8.3 0 0.0 0 0.0 2 5.6

XS G

K6,7

Khen thưởng cuối năm

Tốt Khá Đạt Chưa đạt Tốt Khá Đạt

STT Lớp SS

Học tập Rèn luyện

 
Khối 8,9 

SL % SL % SL % SL % SL % SL % SL % SL % SL %

273 60 22.0 116 42.5 91 33.3 5 1.8 0 0 268 98.2 219 80.2 45 16.5 9 3.3

1 Khối 8 133 32 24.1 43 32.3 54 40.6 4 3.0 0 0 130 97.7 92 69.2 34 25.6 7 5.3

1.1 8A 46 28 60.9 15 32.6 3 6.5 0 0.0 0 0 46 100.0 46 100.0 0 0.0 0 0.0

1.2 8B 45 3 6.7 15 33.3 26 57.8 1 2.2 0 0 44 97.8 18 40.0 25 55.6 2 4.4

1.3 8C 42 1 2.4 13 31.0 25 59.5 3 7.1 0 0 40 95.2 28 66.7 9 21.4 5 11.9

2 Khối 9 140 28 20.0 73 52.1 37 26.4 1 0.7 0 0 138 98.6 127 90.7 11 7.9 2 1.4

2.1 9A 45 20 44.4 20 44.4 5 11.1 0 0.0 0 0 45 100.0 45 100.0 0 0.0 0 0.0

2.2 9B 33 2 6.1 25 75.8 6 18.2 0 0.0 0 0 33 100.0 30 90.9 3 9.1 0 0.0

2.3 9C 33 4 12.1 14 42.4 14 42.4 0 0.0 0 0 32 97.0 27 81.8 5 15.2 1 3.0

2.4 9D 29 2 6.9 14 48.3 12 41.4 1 3.4 0 0 28 96.6 25 86.2 3 10.3 1 3.4

Khá TB

K8,9

Khá TB Yếu Kém TB trở lên Tốt

STT Lớp SS

Học Lực Hạnh Kiểm

Giỏi

 
 

- Lên lớp sau xét lần 1: 98,5% 

- Lên lớp sau thi lại: 99,0% 

- Tốt nghiệp THCS: 99,0%   

- Học sinh trúng tuyển vào lớp 10 THPT công lập: 65% trên tổng số dự 

thi; 50% trên tổng số tốt nghiệp 

- HS đạt TB trở lên các môn thi tuyển sinh: Toán: 40%; Anh: 40%; văn 50% 

* Chất lượng mũi nhọn:  

- HSG Văn hóa 9 cấp Tỉnh: 8/140= 5,7%( TN: 3; XH: 5)   

  - HSG Văn hóa 9 cấp Thị xã: 14/140= 10%( TN: 5; XH: 9)( Đang thấp 

hơn tỉ lệ PGD đạt năm 2021- 2022: 2,1%; Cần phấn đấu cao hơn chỉ tiêu) 

  - HSG Văn hóa 6,7,8 cấp Thị xã: 27/390= 6,9%( TN: 13; XH: 14) 

  - HSG Thể chất cấp Tỉnh: 01;  HSG Thể chất cấp Thị xã: 8/530= 1,5% 

 - KHKT: 02 giải thị xã( TN: 01; XH: 01)      

 - Tin học trẻ: Cấp Tỉnh: 01; cấp Thị xã: 04       

2.2. Mục tiêu về các hoạt động giáo dục cụ thể trong nhà trường: 

Tổ chức hoạt động tập thể, trải nghiệm, giáo dục kỹ năng sống: 100% học sinh 

tham gia và đạt kết quả tốt.  
III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH GIÁO DỤC NHÀ TRƯỜNG: 

3.1. Xây dựng chương trình các môn học, các hoạt động giáo dục: 

* Lớp 6,7:  
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TT  Nội dung  
Số tiết học lớp 6  Số tiết học lớp 7  Ghi   

chú  
  HK1  HK2  CN  HK1  HK2  CN  

Môn học bắt buộc                
1  Ngữ văn  72  68  140  72  68  140     
2  Lịch sử và Địa lí  54  51  105  54  51  105    

 
* Lớp 8,9  

TT  Nội dung   
Số tiết học lớp 8  Số tiết học lớp 9   Ghi   

chú  
HK1  HK2  CN  HK1  HK2  CN     

Môn học bắt buộc                
1  Ngữ văn  72  68  140  90  85  175     
2  Lịch sử  35  17  52  18  34  52     
3  Địa lý  18  34  52  35  17  52     
4  Ngoại ngữ  54  51  105  54  51  105     
5  Toán  72  68  140  72  68  140     
6  Vật lý  18  17  35  36  34  70     
7  Hóa học  36  34  70  36  34  70     
8  Sinh học  36  34  70  36  34  70     
9  Giáo dục công dân  18  17  35  18  17  35     

10  Công nghệ  35  17  52  18  17  35     
11  Âm nhạc  18  17  35     17  17     
12  Mỹ thuật  18  17  35  18    18     
13  Thể dục  36  34  70  36  34  70     
14  Môn tự chọn: Tin học  36  34  70  36  34  70  

   
Tổng số tiết  502  459  961  503  476  979     
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Số tiết/tuần  28  27  27,5  28  28  28    
Hoạt động giáo dục bắt buộc                

Hoạt động giáo dục tập thể (Chào cờ, SHL)  36  34  70  36  34  70    
Hoạt động GD NGLL  9  9  18  9  9  18    

Giáo dục Hướng nghiệp        5  4  9    
Hoạt động trải nghiệm STEM  9  9  18  9  9  18    

       * Thời gian thực hiện:  

- Học kì I: Từ 05/9/2022 đến 07/01/2023 

- Học kì II: Từ 9/01/2023 đến 24/5/2023 

- Kết thúc năm học: 30/5/2023 

- Chương trình học: Buổi sáng 

* Biện pháp thực hiện:  
-  Nhà trường chỉ đạo xây dựng chương trình các môn học, các hoạt động 

giáo dục thực hiện theo Công văn số 2030/SGDĐT-GDPT ngày 23/7/2021 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn triển khai thực hiện chương trình 

giáo dục trung học năm học 2021 – 2022:   

- Nhà trường chỉ đạo giáo viên xây dựng kế hoạch giáo dục môn học, hoạt 

động giáo dục, giáo viên thực hiện trên máy tính, phân công cho Tổ trưởng, Tổ 

phó chuyên môn duyệt (Phụ lục 3).   

- Các kế hoạch môn học, hoạt động giáo dục của tổ chuyên môn (Phụ lục  

1,2) được Phó hiệu trưởng thẩm định, được Hiệu trưởng nhà trường phê duyệt 

và ban hành.  

(Có Quyết định phân công CBGV xây dựng kế hoạch môn học, các hoạt động 

giáo dục; Quyết định phê duyệt kèm theo các kế hoạch môn học, các hoạt động 

giáo dục bắt buộc của tổ chuyên môn).  

 +  Nhà trường chỉ đạo giáo viên xây dựng kế hoạch bài dạy theo đúng hướng 

dẫn tại Công văn số 2030/SGDĐT-GDPT ngày 23/7/2021 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo về việc hướng dẫn triển khai thực hiện chương trình giáo dục trung học 

năm học 2021-2022 đảm bảo một số yêu cầu:  

   Mục tiêu dạy học: Nêu cụ thể yêu cầu cần đạt về kiến thức, năng lực của 

học sinh, nhất là năng lực đặc thù đối với môn học và phẩm chất (hành vi, thái 

độ) của học sinh gắn với nội dung bài học;  

   Thiết bị dạy học và học liệu: Nêu cụ thể các thiết bị dạy học và học liệu 

sử dụng trong bài để tổ chức cho học sinh hoạt động.  

   Tiến trình dạy học được thông qua các hoạt động: Mở đầu; Hình thành 

kiến thức mới; Luyện tập; Vận dụng. Với mỗi hoạt động cần xác định rõ: Thời 

lượng thực hiện, Mục tiêu, Nội dung, Sản phẩm, Cách tổ chức thực hiện. + Đối 

với môn Tiếng Anh 8,9: tiếp tục thực hiện Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ 

thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2017-2025; Lớp 6,7 theo Chương trình 

GDPT 2018.   

+ Đối với lớp 8,9 thực hiện dạy học theo bài học STEM ở các môn khoa học  

Toán, Lý, Hóa, Sinh, Công nghệ, Tin học: Nhóm giáo viên xây dựng kế hoạch 

tổ chức dạy bài học STEM, thực hiện ít nhất 1 bài học STEM/nhóm môn/khối 

lớp. (Có Kế hoạch tổ chức các hoạt động giáo dục STEM kèm theo).  
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+ Thực hiện giáo dục địa phương: Lớp 8,9 thực hiện lồng ghép ở các môn Ngữ 

văn, Lịch sử, Địa lý, Giáo dục công dân.   

+ Thực hiện dạy học lồng ghép, tích hợp 7 nội dung sau:   

(1) Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh: tích 

hợp trong các môn Ngữ văn, Lịch sử, Giáo dục công dân, Mỹ thuật, Âm nhạc.  

(2) Giáo dục đạo đức, lối sống: tích hợp trong các môn Ngữ văn, Lịch sử, 

Địa lý, Giáo dục công dân, Toán, Mỹ thuật, Âm nhạc.  

(3) Giáo dục phòng, chống tham nhũng: tích hợp trong Hoạt động 

GDNGLL.   

(4) Bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng tránh và 

giảm nhẹ thiên tai: Tích hợp bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, 

phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai trong các môn Vật lý, Công nghệ, Sinh học, 

Hóa học. Tích hợp bảo vệ môi trường trong các môn Ngữ văn, Địa lý, GDCD. 

(5) Tuyên truyền, giáo dục chủ quyền Quốc gia về biên giới, biển đảo: tích hợp 

trong các môn Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Âm nhạc.  

(5) Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả: tích hợp trong các môn Vật 

lí, Sinh học, Công nghệ và Địa lí.  

(6) Giáo dục bảo tồn di sản vịnh Hạ Long; Sản xuất và tiêu dùng bền 

vững; Tăng trưởng xanh của tỉnh Quảng Ninh: tích hợp trong các môn Ngữ văn, 

Lịch sử, Địa lí, Âm nhạc, Mỹ thuật, Giáo dục công dân, hoạt động NGLL.  

+ Nhà trường tổ chức bồi dưỡng kiến thức nâng cao chất lượng, nâng cao năng 

lực học sinh các môn học: 

 - Bồi dưỡng nâng cao chất lượng cho học sinh các môn Toán, Văn, Anh: 

Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành quy định về dạy thêm, học thêm và 

Quyết định số 2499/QĐ-BGDĐT ngày 26/8/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo 

về công bố hết hiệu lực các điều 6, 8 , 9, 10, 11, 12, 13, 14 của Thông tư số 

17/2012/TT-BGDĐT. Nhà trường hướng dẫn phụ huynh học sinh đăng ký 

nguyện vọng, giáo viên viết đơn đăng ký dạy, cam kết thực hiện và xây dựng kế 

hoạch dạy, trên cơ sở đó nhà trường xây dựng và triển khai kế hoạch. (Có Kế 

hoạch dạy thêm học thêm năm học 2022-2023 riêng kèm theo).   

- Bồi dưỡng học sinh giỏi các môn: Căn cứ vào kết quả học tập, năng lực 

của học sinh, năng lực của giáo viên nhà trường phân công ôn luyện và xây 

dựng kế hoạch chỉ đạo công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, phê duyệt kế hoạch 

của giáo viên. (Có Quyết định phân công giáo viên ôn luyện và Kế hoạch chỉ 

đạo công tác bồi dưỡng học sinh giỏi kèm theo).  

- Phụ đạo học sinh yếu kém: Căn cứ vào kết quả học tập của học sinh cuối 

năm học ở các bộ môn, nhà trường xây dựng kế hoạch chỉ đạo công tác phụ đạo 

học sinh yếu kém bộ môn. (Có Kế hoạch chỉ đạo công tác phụ đạo học sinh yếu 

kém kèm theo).  

2. Xây dựng các nội dung các hoạt động giáo dục không bắt buộc:  

* Nhà trường tổ chức các hoạt động ngoại khóa, trải nghiệm, giáo dục 

kỹ năng sống ngoài giờ chính khóa.  

(1) Hoạt động trải nghiệm, giáo dục kỹ năng sống trong nhà trường: 
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 - Nhà trường thành lập các Câu lạc bộ để học sinh tham gia như: STEM và 

KHKT, sáng tạo TTN; Âm nhạc, Võ thuật, Phát thanh măng non, Tiếng Anh, 

Tin học trẻ; phân công giáo viên phụ trách hỗ trợ học sinh các Câu lạc bộ tổ 

chức hoạt động phong phú, qua hoạt động góp phần phát triển năng lực cho học 

sinh (Có quyết định thành lập các Câu lạc bộ kèm theo).  

- Giáo viên chủ nhiệm tổ chức hoạt động trải nghiệm tại lớp học như: Thực 

hành bộ môn (cắm hoa, nấu ăn, ép hoa lá, ngâm mẫu vật, làm thí nghiệm,...); 

các hoạt động theo chủ điểm HĐGDNGLL, hướng nghiệp, trải nghiệm theo chủ 

đề, sinh hoạt lớp theo chủ đề, trang trí, vệ sinh lớp học, trồng hoa, chăm sóc bồn 

cây.  

- Nhà trường tổ chức cho học sinh tham gia trải nghiệm đổi mới sinh hoạt 

dưới cờ rèn cho HS kỹ năng tuyên truyền, kỹ năng tham gia các hoạt động tập 

thể một cách chủ động và có trách nhiệm; kỹ năng giải quyết các tình huống nảy 

sinh trong hoạt động tập thể, trong cuộc sống...:  thực hiện 1 chủ đề/tuần thực 

hiện dưới hình thức phong phú như sân khấu hóa tuyên truyền dưới cờ.   

- Nhà trường phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức các hoạt động 

ngoại khóa, tuyên truyền giáo dục kỹ năng sống cho học sinh như: An toàn giao 

thông, phòng chống dịch bệnh, kỹ năng tự bảo vệ bản thân, kỹ năng thoát hiểm 

và phòng chống cháy nổ, giáo dục giới tính cho trẻ vị thành niên,… Thời gian tổ 

chức do nhà trường liên hệ các cơ quan chức năng bố trí trong năm học.  

- Nhà trường tổ chức các Hội thi tài năng, văn nghệ, thể dục thể thao, trò 

chơi dân gian, tuyên truyền măng non, tổ chức diễn đàn, nói chuyện, tìm hiểu 

truyền thống, ngoại khoá khoa học, hội thi học tập theo các ngày lễ lớn trong 

năm học.  

* Hoạt động trải nghiệm tuyên truyền, giáo dục kỹ năng sống được tổ 

chức dưới cờ, trong giờ sinh hoạt lớp, giờ Hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, 

Trải nghiệm-Hướng nghiệp theo chủ điểm, hình thức tổ chức phong phú, sân 

khấu hóa, hội thi,… cuốn hút học sinh, trong năm học bố trí hoạt động điểm 

hàng tháng, mỗi tháng 1-2 buổi hoạt động chung (Có Kế hoạch Liên đội tổ chức 

các hoạt động tập thể - giáo dục kỹ năng sống cho học sinh).  

* Hoạt động lớn trong năm học:   

Tháng 9: Trải nghiệm cuộc thi tìm hiểu “ Lực lượng  vũ trang Tỉnh Quảng 

Ninh- 75 năm lịch sử và những chiến công” 

     Tổ chức vui trung thu 

Tháng 10: Thi KHKT cấp trường, Thi viết “ Những kỷ niệm sâu sắc về 

thầy cô và mái trường”  

Tháng 11: Hội thi “Làm báo tường, báo ảnh” chào mừng 20/11; Thi trang 

trí lớp học; Mít tinh kỷ niệm ngày NGVN 

Tháng 12: Tìm hiểu truyền thống quân đội nhân dân VN 

Tháng 1+2: Trải nghiệm : Giới thiệu sản phẩm truyền thống địa phương 

Tháng 3:  Ngày hội thể thao 

Tháng 4: Ngày hội đọc sách ( Tuyên truyền ý nghĩa Ngày hội đọc sách, 

phát động đọc sách, ủng hộ sách Thư viện; Trưng bày và thuyết trình giới thiệu 

sách) 

Tháng 5: Hội thi Tin học trẻ; Họa mi vàng cấp Thị xã, cấp Tỉnh 
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 (2) Hoạt động trải nghiệm, giáo dục kỹ năng sống ngoài nhà trường:  
- Nhà trường tổ chức cho học sinh tham gia các hoạt động tình nguyện, 

nhân đạo từ thiện, hoạt động bảo vệ môi trường ...   

- Nhà trường phối hợp cha mẹ học sinh, các lực lượng xã hội để tổ chức 

cho học sinh lớp 9 trải nghiệm tìm hiểu hoạt động các đơn vị liên quan đến 

nghề nghiệp để định hướng phân luồng sau THCS.   

- Tổ chức cho học sinh trải nghiệm ngoài nhà trường nội dung khám phá, 

tìm hiểu lịch sử, văn hóa địa phương, danh nhân lịch sử:   

+Tháng 1,2; Địa điểm: địa bàn tỉnh Quảng Ninh; Hình thức: Tổ chức cho 

HS tìm hiểu các di tích lịch sử, văn hóa địa phương (Các di tích chiến thắng 

Bạch Đằng, Bảo tàng Quảng Yên, Bảo tàng Quảng Ninh).  

+ Tháng 4; Địa điểm: Khu di tích K9  

Yêu cầu: Sau khi  HS về viết và trình bày bài thu hoạch.  
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN KẾ HOẠCH:  
1. Phân công trách nhiệm:  

1.1. Hiệu trưởng:   

- Xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2022- 2023 và tổ chức 

triển khai thực hiện kế hoạch hàng tháng, cập nhật các văn bản chỉ đạo các cấp, 

tổ chức điều chỉnh kịp thời (nếu có).  

- Chỉ đạo, hướng dẫn các thành viên trong nhà trường xây dựng kế hoạch 

giáo dục môn học, kế hoạch các hoạt động giáo dục.  

- Chỉ đạo Phó hiệu trưởng, các tổ chuyên môn, các bộ phận khác có liên 

quan cụ thể hóa từng nội dung bằng kế hoạch trên từng mặt hoạt động.  

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực hiện kế hoạch hàng tháng, cuối 

học kỳ, cuối năm học. - Báo cáo thường xuyên, định kỳ về Phòng GD&ĐT các 

nội dung theo đúng lịch quy định.  

- Đề xuất với cấp trên khen thưởng các tập thể, cá nhân hoàn thành xuất 

sắc nhiệm vụ được giao.  

1.2. Phó Hiệu trưởng:   

- Tham mưu cho Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch và cụ thể hóa bằng các 

kế hoạch cụ thể ở các lĩnh vực và chỉ đạo hoạt động giáo dục môn học, các hoạt 

động giáo dục trong nhà trường.  

- Tham mưu cho Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch và tổ chức các chuyên 

đề nâng cao chất lượng các môn học, các hoạt động giáo dục trong nhà trường.  

- Tổng hợp hồ sơ quản lý chất lượng, chỉ đạo xây dựng Thời khóa biểu 

dạy học, tham mưu tổ chức các kỳ thi, kiểm tra của GV và HS.  

- Hướng dẫn các thành viên trong nhà trường thực hiện nghiệp vụ chuyên 

môn xây dựng và thực hiện kế hoạch giáo dục môn học, các hoạt động giáo dục. 

Tổng hợp các phụ lục đi kèm kế hoạch, thu thập, lưu trữ minh chứng hoạt động 

giáo dục nhà trường.  

- Tham mưu cho Hiệu trưởng xây dựng báo cáo tổng kết đánh giá việc 

thực hiện kế hoạch giáo dục vào cuối năm học; Đề xuất khen thưởng các tập 

thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.  
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- Điều hành hoạt động giáo dục của nhà trường khi Hiệu trưởng đi vắng 

ủy quyền. Hàng ngày báo cáo với Hiệu trưởng những vấn đề bất thường xảy ra, 

xin ý kiến chỉ đạo giải quyết. Cuối tháng báo cáo Hiệu trưởng về kết quả thực 

hiện các công việc trên và dự kiến triển khai tháng tới các nội dung được phân 

công.  

1.3. Tổ trưởng các tổ chuyên môn:   

- Điều hành hoạt động của tổ theo trách nhiệm, quyền hạn quy định và 

theo chỉ đạo của nhà trường.  

- Căn cứ vào kế hoạch giáo dục của nhà trường, hướng dẫn giáo viên xây 

dựng kế hoạch giáo dục môn học, các hoạt động giáo dục, kế hoạch giáo dục 

của giáo viên, kế hoạch bài dạy theo phân công.  

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức chuyên đề cấp tổ nâng cao chất lượng 

các môn học.  

- Cùng Ban giám hiệu nhà trường tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực 

hiện kế hoạch của các cá nhân trong tổ.  

- Hàng tháng báo cáo với Ban giám hiệu nhà trường kết quả thực hiện kế 

hoạch theo môn học do tổ phụ trách.  

1.4. Giáo viên:   

- Xây dựng kế hoạch giáo dục môn học, các hoạt động giáo dục, kế hoạch 

giáo dục của giáo viên, kế hoạch bài dạy theo phân công của nhà trường, tổ 

chuyên môn.  

- Thực hiện nghiêm túc giảng dạy và các nhiệm vụ khác theo phân công 

của Ban giám hiệu nhà trường, tổ chuyên môn.   

- Có trách nhiệm nâng cao chất lượng giảng dạy bộ môn, thực hiện bồi 

dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu, bồi dưỡng đại trà bộ môn mình phụ 

trách để nâng cao năng lực cho học sinh.  

- Có trách nhiệm xây dựng nền nếp, ý thức học tập, nâng cao phẩm chất 

cho học sinh thông qua giờ dạy chính khóa, các hoạt động giáo dục.  

- Báo cáo hàng tháng các nội dung được phân công theo quy định của nhà 

trường, tổ chuyên môn.  

1.5. Nhân viên:   

- Thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ phục vụ các điều kiện dạy học theo 

chỉ đạo, phân công của nhà trường, tổ văn phòng.   

- Báo cáo hàng tháng các nội dung được phân công theo quy định của nhà 

trường, tổ văn phòng.  

2. Phân bổ nguồn lực:  

- Phân công nhiệm vụ cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên theo trình 

độ đào tạo, phù hợp năng lực và vị trí việc làm của từng cá nhân (Có Quyết 

định phân công nhiệm vụ CBGVNV, bảng phân công kèm theo).  

- Đảm bảo cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, bố trí nguồn tài chính:  

 + Bố trí nguồn lực sửa chữa, bổ sung đủ máy tính, máy chiếu, mạng 

Internet cho các phòng học, sửa chữa thiết bị phòng học thông minh, phòng họp 

trực tuyến, sắp xếp lại các phòng học, phòng làm việc phù hợp tình hình thực tế, 

trang trí trường, lớp học tạo cảnh quan, tạo không gian cho việc thực hiện 

chương trình giáo dục;   
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+ Tham mưu các cấp lãnh đạo Đề án xây dựng mới trường chất lượng 

cao, tăng cường cơ sở vật chất cho nhà trường, bổ sung bàn ghế, thiết bị tối 

thiểu phục vụ dạy học lớp 6,7, hóa chất đồ dùng dạy thực hành.   

3. Kiểm tra, đánh giá thực hiện kế hoạch:  

 Ban giám hiệu tăng cường hiệu lực và hiệu quả của công tác kiểm tra, 

giám sát, đôn đốc thực hiện kế hoạch giáo dục nhà trường. Hàng tháng chỉ đạo 

thực hiện công tác kiểm tra, có đánh giá, rút kinh nghiệm trong việc thực hiện.  

Chỉ đạo các tổ trưởng, tổ phó chuyên môn tham gia công tác kiểm tra, giám sát 

cùng Ban giám hiệu nhà trường, thường xuyên đôn đốc giáo viên thực hiện kế 

hoạch giáo dục nhà trường.  

Trên đây là Kế hoạch giáo dục của trường THCS Trần Hưng Đạo năm 

học 2022-2023. Yêu cầu CB, GV, NV trong nhà trường nghiêm túc thực hiện 

và cụ thể hóa bằng kế hoạch theo nhiệm vụ của mình. Trong quá trình triển khai 

thực hiện, nếu có vướng mắc trao đổi trực tiếp với Ban giám hiệu nhà trường để 

hướng dẫn, giải quyết kịp thời./.  

 

 

 
 Nơi nhận: 
 

       - Phòng GD&ĐT Quảng Yên  để B/c); 

       - Phó Hiệu trưởng (để Th/h); 

       - Các TTCM, VP (để Th/h); 

       - Các đoàn thể (để Th/h); 

       - CB, GV, NV (để Th/h); 

       - Lưu Hồ sơ trường./. 
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